4

УИД:91MS0043-01-2025-001335-03

Дело № 05-0287/43/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   11 июня 2025 года

г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении должностного лица:

директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Алимова Абкерима Шеиповича, ***
по ч. 2 ст.13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :
*** года в *** час. *** мин. Алимов А.Ш., являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «***», расположенного по адресу: Республика Крым, г. ***им. ***, д. ***, в нарушение п. 8.3.1, 14.3 раздела XI Приказа Минстроя России от 7 февраля 2024 года №79/пр «Об установлении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищного-коммунального хозяйства, обязательное размещение которой предусмотрено Федеральным законом от 21 июля 2014 г. №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» в срок до 31 марта 2025 года не разместил в системе ГИС ЖКХ отчет о выполнении договора управления МКД №*** по пр-кту *** в г. ***а также не разместил сведения о начисленных денежных средствах собственнику кв.№ *** за содержание жилого помещения в многоквартирном доме, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ.
Алимов А.Ш. в суде вину в инкриминируемом ему правонарушении признал полностью, в содеянном раскаялся. Не оспорил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Просил назначить минимальное наказание, предусмотренное статьей.
Выслушав Алимова А.Ш., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях директора Общества с ограниченной ответственностью «Кросс» Алимова А.Ш.  состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

Так, санкция ст. 13.19.2 ч.2 КоАП РФ предусматривает ответственность за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства

Судом установлено, что в Едином государственном реестре юридических лиц *** года зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «***с», основным видом деятельности которого является управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе. Деятельность Общества с ограниченной ответственностью «Кросс».

Согласно Выписки Единого государственного реестра юридических лиц директором ***года является Алимов А.Ш. Обязанности Алимова А.Ш. по руководству управляющей организацией и выполнения возложенных на нее функций в соответствии с действующим законодательством определены пунктом 3.2 раздела 3 Трудового договора № 1 от 30 декабря 2014 года, разделом 11 Устава предприятия, утвержденного решением единственного участника № 1 от 10 декабря 2014 года.
Из сведений, размещенных на портале государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства (далее - ГИС ЖКХ) установлено, что в управлении Общества с ограниченной ответственностью «***» находятся многоквартирные дома в г. ***, в том числе МКД, расположенный на пр-те ***, д. *** в г. ***
Согласно ч. 10.1 ст. 161 ЖК РФ управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

В соответствии с положениями ч. 18 ст. 7 Федерального закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 21 - 25, 28 - 33, 35 - 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона.

Согласно с требованиями п.14.3 Главы XI Приказа Минстроя России от 7 февраля 2024 года №79/пр «Об установлении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищного-коммунального хозяйства, обязательное размещение которой предусмотрено Федеральным законом от 21 июля 2014 г. №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» отчет о выполнении договора управления многоквартирным домом размещается в системе ГИС ЖКХ ежегодно, в течение 1 квартала текущего года за предыдущий год, в котором управляющая организация осуществляла деятельность по управлению многоквартирным домом, если иное не установлено договором управления многоквартирным домом.

В соответствии с п.8.3.1 Главы XI вышеуказанного Приказа, сведения, о начисленных собственнику помещения денежных средствах за содержание жилого помещения, размещаются в системе ГИС ЖКХ ежемесячно, не позднее первого числа месяца, следующего за расчетным, либо в иной срок, предусмотренный договором.
Вместе с тем, по результатам внеплановой документарной проверки, проведенной Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым, выявлены факты нарушения должностными лицами управляющей организации Общества с ограниченной ответственностью «Кросс» требований Закона № 209-ФЗ, а также изданных в его развитие иных нормативных правовых документов.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства не размещения Обществом с ограниченной ответственностью «***» информации на официальном сайте в ГИС ЖКХ в сети «Интернет», подтверждаются исследованными материалами административного дела, а именно: Актом внеплановой документарной проверки (л.д.6-10), выписками страниц сайта (л.д.24-26); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.17-23).
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечания к указанной норме совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.

На момент совершения правонарушения согласно выписки ЕГРЮЛ директором Общества с ограниченной ответственностью «*** являлся Алимов А.Ш.

При таких обстоятельствах, в действиях директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Алимова А.Ш., имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, а именно: неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства лицами, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Алимова А.Ш., ранее к административной ответственности не привлекавшегося, признание им вины и раскаяние в содеянном, что суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, учитывая, что в деле отсутствуют доказательства причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отягчающие ответственность обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности назначить Алимову А.Ш. административное наказание в нижем пределе санкции ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 13.19.2 ч.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:
директора Общества с ограниченной ответственностью «*** Алимова Абкерима Шеиповича, ***года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде ***Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич